
diário oficial Nº 35.040   105Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
Indeferir o benefício de abono de permanência, de acordo com o art. 22-A 
da Lei Complementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei 
Complementar nº 128/2020, dos servidores abaixo listados:

Nome Interessado Matrícula Orgão
ALCIDES MOREIRA BARBOSA 516856201 FUNDACAO PARAENSE DE RADIODIFUSAO

ANA CECÍLIA LOBO SANTOS 12521/1 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E PESCA

ANA CLAUDIA QUINTAS DA CUNHA 562416901 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ANDERSON FRANCISCO BEZERRA DE 

ALMEIDA 523435201 POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

ANGELA MARIA DA CONCEICAO SILVA 5170290/1 POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
ANTONIO CARLOS LIMA SANTOS 316974001 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

ANTONIO CLAUDOMIRO BENTES MONTEIRO 
JUNIOR 324895001 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

ANTONIO JOSE LOPES DAS DORES 52334371/2 POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
ANTONIO MARIA TRINDADE AMARAL 40550/2 POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

ANTÔNIO SÉRGIO DE CASTRO SOUSA 22349/1 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E PESCA

ARTUR NELSON NOGUEIRA DE VILHENA 5107563/1 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
CARMELINA SOARES QUINDERE 514923101 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONCEICAO DO SOCORRO SOARES 
COURCELL 511838701 FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICA GASPAR VIANA

DALVA DE LIMA FREITAS 602723701 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DALVA GODINHO BRASIL BEZERRA 515508801 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EDILBERTO DO NASCIMENTO SANTOS 5127360/1 POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
EDILMA MARIA ARAUJO MARQUES 515618101 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELIANA DE OLIVEIRA SEMBLANO 5149371/1 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

FABIO BRUNO LIMA MARTINS 512923001 POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
FRANCISCO VINICIUS DE SOUSA HO-

NORATO 532975202 POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

HELENA LIMA PEDREIRA 94998101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
HENRIQUE NAZARENO SANTOS LIMA 701017/2 CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

IRENE VIEIRA COSTA 515519301 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
IRLANDA MARIA NOBRE COSTA 323957802 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
IVONE CRISTINA BRABO LOPES 516073102 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

JOANA D ARC BEZERRA LIMA SANTOS 516063401 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
JOAO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE 

MACEDO 555286901 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

JORGE RODRIGUES DA CONCEIÇÃO 5402336/2 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
JOSE ROBERTO VALERIO DE SOUZA 57213374/1 SUPERINT. DO SISTEMA PENAL DO ESTADO DO PARÁ
LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO 520634001 POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

MARIA ARLINDA DE QUEIROZ SALES 
MOREIRA 506892401 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

MARIA DA CONCEICAO ALCANTARA 
BARROS 509621901 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

MARIA DE FÁTIMA FREITAS PINHEIRO 103764/2 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
MARIA DE FATIMA SOUSA SILVA 5155282/1 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
MARIA DE NAZARE LIRA MORAES 514424801 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

MARIA DO CARMO COELHO FERREIRA 513638501 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA PONTES 516123101 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

MARIA JOSE DOS SANTOS ALVES 518243301 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
MARIA JOSE DOS SANTOS ALVES 5182433/1 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

MARIA LENIRA MOREIRA DE AQUINO 512918402 CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES
MARIA LEONOR DE OLIVEIRA SILVA 514871501 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

MARIA SELMA VALE DE JESUS 515342501 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
MARIA TELMA DE LIMA SANTIAGO 517696401 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

MARIDALVA RAMOS LEITE 511781001 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
MARILENE DE MAGALHAES PINTO 515217801 HOSPITAL OPHIR LOYOLA
MARLY TEREZA COUTINHO MOTA 513244401 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

NELY CRUZ DA SILVA 515411101 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
NILCE DAS GRACAS RODRIGUES TAVARES 5786398/1 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

OCILENE PINTO DE MIRANDA 510901901 SUPERINT. DO SISTEMA PENAL DO ESTADO DO PARÁ
RAIMUNDA CRISTINA PALHETA DE FREITAS 515360301 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

RAIMUNDO NONATO PINHEIRO JUNIOR 560075801 POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
RAUL DOS SANTOS CRUZ 61069/1 POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

REGINALDO DA SILVA ALVES 517638703 POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
RUBENS ACACIO FRANCO 506977701 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SILVESTRE ITALO SAVINO PRIANTE 513102201 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SORAIA MELLO CARDOSO 501377101 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ
TANIA GOMES PEREIRA BRAGA 515648301 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
VANILDA MONTEIRO PEREIRA 612074101 FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES

Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 824930
Instituto de Gestão Previdenciáriae de Proteção Social do Estado do Pará
PORTARIA RR Nº 3.229 DE 13 DE JUNHO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício de RESERVA REMUNERADA ex-o-
fficio por promoção por tempo de serviço - processo nº 2021/1256286.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social 
do Estado do Pará- IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº142de 16/12/2021, que alterou a Lei Comple-
mentar nº039,de 09/01/2002, resolve:
I – Transferir “ex-offício” para a Reserva Remunerada, na mesma graduação, 
de acordo com o art. 10, inciso IV, §§ 3º e 8º, da Lei nº 8.230/2015, e 
alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1º, inciso IV alínea “b” do Decreto 
nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “B”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c 
PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 
1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; 
art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da Lei nº 
4.491/1973 com a redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 
1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/1986c/c art. 134 da LC nº142/2021, 
c/c art. 5º, inciso I, da Constituição Federal de 1988, a 2º Sargento PM 
RG 25877 MARILEIA PEREIRA DA SILVA, mat.5727545/1, lotada no14ª 
Companhia Independente da Policia Militar do Estado do Pará (Tomé-Açu), 
percebendo nessa situação os proventos mensais de R$6.666,27 (seis 
mil, seiscentos e sessenta e seis reais e vinte e sete centavos), conforme 
abaixo discriminados:

Soldo de 2º Sargento/PM 1.215,50
Gratificação de Habilitação Militar - 20% 243,10

Gratificação de Localidade Especial - 30%  364,65
Indenização de Tropa - 10% 121,55

Gratificação de Risco de vida - 100% 1.215,50
Gratificação de Serviço Ativo - 30%  364,65
Representação por Graduação - 35%  425,43

Gratificação por Tempo de Serviço - 25%  987,60
Adicional de Inatividade - 35% 1.728,29

Total de Proventos 6.666,27

II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/07/2022, respei-
tando a legislação vigente à data que em que o(a) segurado(a) reuniu 
os requisitos para passagem à inatividade, nos termos do art. 132 da Lei 
Complementar nº142/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton GiusseppStival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 824873
Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do Estado do Pará
PORTARIA RR Nº 3.283 DE 29 DE JULHO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício de RESERVA REMUNERADA ex-o-
fficio por promoção por tempo de serviço - processo nº 2021/1253767.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social 
do Estado do Pará- IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº142de 16/12/2021, que alterou a Lei Comple-
mentar nº039,de 09/01/2002, resolve:
I – Transferir “ex-offício” para a Reserva Remunerada, na mesma graduação, 
de acordo com o art. 10, inciso IV, §§ 3º e 8º, da Lei nº 8.230/2015, e 
alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1º, inciso IV, alínea “b” do Decreto 
nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “B”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c 
PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 1º 
da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da Lei nº 4.491/1973 
com a redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do 
Decreto nº 4.439/1986c/c art. 134 da LC nº142/2021, c/c art. 5º, inciso I, 
da Constituição Federal de 1988, da 2º Sargento PM RG 25890 MARIA RITA 
DA SILVA, mat. nº 5726395/1, lotada no 21º Batalhão de Polícia Militar 
do Estado do Pará (Marituba), percebendo nessa situação os proventos 
mensais de R$ 6.666,26(seis mil, seiscentos e sessenta e seis reais e vinte 
e seis centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de 2º Sargento/PM  1.215,50
Gratificação de Habilitação Militar - 20% 243,10

Gratificação de Localidade Especial - 30%  364,65
Indenização de Tropa - 10% 121,55

Gratificação de Risco de vida - 100% 1.215,50
Gratificação de Serviço Ativo - 30%  364,65
Representação por Graduação - 35% 425,43

Gratificação por Tempo de Serviço - 25%  987,59
Adicional de Inatividade - 35%  1.728,29

Total de Proventos 6.666,26
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/07/2022, respei-
tando a legislação vigente à data que em que o(a) segurado(a) reuniu 
os requisitos para passagem à inatividade, nos termos do art. 132 da Lei 
Complementar nº142/2021.


